región, siendo prioridad para este Gobierno Municipal el que la recaudación de 
contribuciones locales mejore su eficiencia, aunado a esto el seguimiento adecuado 
y preciso de los créditos fiscales y su recuperación, representando los ingresos 
propios un importe de $37,819,000.00 [Treinta y siete millones ochocientos diecinueve 
mil pesos 00/100 m.n.] para el ejercicio presupuestal 2026. 
Para este 2026 la principal fuente de recursos sigue siendo las Participaciones a las 
cuales corresponde un importe de $104,743,285.25 [Ciento cuatro millones 
setecientos cuarenta y tres mil doscientos ochenta y cinco pesos 25/100 m.n.], los 
recursos correspondientes a las aportaciones estatales FODESEM la cual asciende a 
un monto de $21,357,366.99 [Veintiún millones trescientos cincuenta y siete mil 
trescientos sesenta y seis pesos 99/100 m.n.] finalmente los recursos de aportaciones 
del Ramo 33, los cuales se proyecta recibir un importe de $61,253,286.00 [Sesenta y 
un millones doscientos cincuenta y tres mil doscientos ochenta y seis pesos 00/100 
m.n.]. La totalidad de estos ingresos, aunados a los que por la celebración de 
convenios o adhesión a programas tanto federales como estatales, que se den 
durante el ejercicio, los cuales nos permitirán incrementar los recursos a recibir.

[...]

partida de Amortización de deuda y disminución de pasivos. 

MUNICIPIO DE JIMÉNEZ, CHIHUAHUA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL AÑO 2026 

ARTÍCULO PRIMERO.-  EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE JIMÉNEZ, PARA 
EL AÑO 2026  IMPORTA LA CANTIDAD DE $ 225,172,938.24 (DOSCIENTOS VEINTICINCO 
MILLONES CIENTO SETENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS 24/100 
M.N) CORRESPONDE AL TOTAL DE LOS INGRESOS APROBADOS EN LA LEY DE INGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026. 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  PARA EL EJERCICIO PRESUPUESTAL Y DE CONTROL DE LAS 
EROGACIONES, EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE JIMÉNEZ SE

[...]

ESTOS MEDIANTE UN CONTRATO ESCRITO DONDE SE ESTABLEZCAN LAS OBLIGACIONES 
Y DERECHOS DE LAS PARTES, ASÍ COMO LAS PENAS A QUE SE HARÁN ACREEDORES 
LOS CONTRATANTES POR INCUMPLIMIENTO. 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO.- EL MONTO CORRESPONDIENTE AL 5% PARA 
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO $ 7,128,114.26 [SON: SIETE MILLONES CIENTO VEINTIOCHO  
MIL CIENTO CATORCE PESOS 26/100 M.N.] SE PRESENTARÁ PARA EFECTOS DEL 
PRESUPUESTO DENTRO DE LA PARTIDA DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS DE URBANIZACIÓN, MÁS UNA VEZ QUE SE APLIQUEN LOS PROCESOS QUE DE 
CONFORMIDAD MARCA LA LEY DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA, ASÍ COMO EL